П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ЧР 05 августа 2019 г.

Старопромысловский районный суд 

<

адрес> ЧР в составе: председательствующего судьи - Гакаевой З.М.,

при секретаре – ФИО3

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – ФИО9,

подсудимой – ФИО1,

защитника – ФИО10. (по назначению), представившего удостоверение №, 200 ордер № от. ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес> Талды –

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием, замужней, имеющей работающей, военнообязанной, зарегистрированной по адресу: ЧР, фактически проживающей по адресу: ЧР,, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Приказом Министра образования и науки Чеченской Республики за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность директора ГБОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с задержкой психического развития» (далее – Учреждение) 

В соответствии с должностной инструкцией директора Учреждения ФИО1 осуществляет общее руководство всеми направлениями деятельности Учреждения, определяет структуру управления школой, штатное расписание, решает научные, учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, возникающие в процессе деятельности школы, осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров, определяет должностные обязанности работников, устанавливает ставки заработной платы и должностные оклады работников Учреждения, устанавливает надбавки и доплаты к ставкам и должностным окладам работников Учреждения, издает приказы и дает обязательные распоряжения работникам Учреждения, то есть является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном государственном учреждении.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 являясь должностным лицом, находясь в служебном помещении Учреждения расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении получения для себя выгоду имущественного характера, используя свои служебные полномочия по принятию решений о трудоустройстве работников Учреждения, достоверно зная, что ее сын ФИО2, не обладает водительским удостоверением необходимой категории «D» для управления автомобилем «Газель» (пассажирская), лично составив от имени ФИО2 заявление с просьбой о приеме на работу, издала приказ № о принятии последнего на должность водителя Учреждения, в связи с чем, ФИО2 должен был исполнять трудовые функции в течение 8 часового рабочего дня.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также в последних датах января, февраля, марта, апреля, мая, июня, июля, августа, сентября, октября, ноября, декабря 2013 года, января, февраля, марта, апреля, мая, июня, июля, августа, сентября, октября и ноября 2014 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в служебном помещении Учреждения по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении получения для себя выгоду имущественного характера, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что ФИО2 обязанности водителя в Учреждении не осуществляет, лично вносила в официальные документы - табеля учета рабочего времени Учреждения (далее – табель), являющиеся официальными документами в соответствии с постановлением Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО2 рабочем времени в качестве водителя Учреждения, в частности внеся в табель за июль 2012 года от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 10 рабочих дней в Учреждении в качестве водителя, в табель за август 2012 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что последний в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 11 рабочих дней, табель за сентябрь 2012 года, от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 10 рабочих дней, табель за октябрь 2012 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 12 рабочих дней, в табель за ноябрь 2012 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 11 рабочих дней, в табель за декабрь 2012 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 11 рабочих дней, в табель за январь месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 20 рабочих дней, в табель за февраль месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 23 рабочих дня, в табель за март месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дней, в табель за апрель месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, в табель за май месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 20 рабочих дней, в табель за июнь месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 2 рабочих дня, в табель за июль месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дней, в табель за август месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дней, в табель за сентябрь месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дней, в табель за октябрь месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дней, в табель за ноябрь месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дней, в табель за декабрь месяц 2013 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, в табель за январь месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 20 рабочих дней, в табель за февраль месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 24 рабочих дня, в табель за март месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дней, в табель за апрель месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, в табель за май месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дней, в табель за июнь месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 1 рабочий день, в табель за июль месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дней, в табель за август месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, в табель за сентябрь месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, в табель за октябрь месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дней, в табель за ноябрь месяц 2014 года о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 24 рабочих дня. После чего, для придания данным табелям учета рабочего времени юридической силы, в указанное время и в указанном месте, лично заверяла их печатью и своей подписью. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что ФИО2 в указанные периоды времени трудовую деятельность в должности водителя в Учреждение не осуществлял.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в связи с поступившей информаций из неустановленных источников, о возможной проверке деятельности Учреждения правоохранительными органами, в целях укрытия факта совершаемого преступления, издав приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, освободила ФИО2 от занимаемой должности водителя, с намерением последующего восстановления последнего в указанной должности. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 в продолжении своего единого корыстного преступного умысла, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ее сын ФИО2, не обладает водительским удостоверением необходимой категории «D» для управления автомобиля «Газель» (пассажирская), вновь издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии последнего на должность водителя Учреждения, в связи с чем, ФИО2 должен был исполнять трудовые функции в течение 8 часового рабочего дня.

Действуя единым преступным умыслом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в служебном помещении Учреждения по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении получения для себя выгоду имущественного характера, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что ФИО2 обязанности водителя в Учреждении не осуществляет, продолжила лично вносить в официальные документы - табеля учета рабочего времени Учреждения (далее – табель), заведомо ложные сведения об отработанном ФИО2 рабочем времени в качестве водителя Учреждения, в частности внеся в табель за март месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дня в Учреждении в качестве водителя, в табель апреля месяца 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что последний в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, табель за май месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 21 рабочих дня, табель за июнь месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дня, табель июль месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дня, табель за август месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дня, табель за сентябрь месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дня, табель за октябрь месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дня, табель за ноябрь месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дня, табель за декабрь месяц 2015 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дня, табель за январь месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 18 рабочих дня, табель за февраль месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 23 рабочих дня, табель за март месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дня, табель за апрель месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дня, табель за май месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 23 рабочих дня, табель за июнь месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 1 рабочий день, табель за июль месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дня, табель за август месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дня, табель за сентябрь месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, табель за октябрь месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 26 рабочих дней, табель за ноябрь месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 25 рабочих дней, табель за декабрь месяц 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 27 рабочих дней. После чего, для придания данным табелям учета рабочего времени юридической силы, в указанное время и в указанном месте, лично заверяла их печатью и своей подписью. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что ФИО2 в указанные периоды времени трудовую деятельность в должности водителя в Учреждение не осуществлял.

На основании представленных указанных подложных табелей учета рабочего времени, Министерством образования и науки Чеченской Республики на банковский счет ФИО2 начислена заработная плата с учетом НДФЛ в сумме 293 094 рублей, и получены ФИО1 без учета НДФЛ 254 991 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, у директора ФИО1, наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в учреждении, возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Министерству образования и науки Чеченской Республики. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 являясь должностным лицом, находясь в служебном помещении Учреждения расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении получения для себя выгоду имущественного характера, используя свои служебное положение и полномочия по принятию решений о трудоустройстве работников Учреждения, достоверно зная, что ее сын ФИО2, не обладает водительским удостоверением необходимой категории «D» для управления автомобилем «Газель» (пассажирская), лично составив от имени ФИО2 заявление с просьбой о приеме на работу, издала приказ № о принятии последнего на должность водителя Учреждения, в связи с чем, ФИО2 должен был исполнять трудовые функции в течение 8 часового рабочего дня.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средства начисляемых на имя ФИО2 в качестве водителя Учреждения, путем обмана, используя свое служебное положение и полномочия по установлению ставки заработной платы и должностных окладов работников Учреждения, достоверно зная, что ФИО2 не выполняет возложенные на него обязанности водителя и не посещает работу, лично вносила в официальные документы – табеля учета рабочего времени за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2012 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2013 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь и ноябрь 2014 года, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО2 в качестве водителя Учреждения времени – по 8 часов за каждый рабочий день. После чего, для придания данным табелям учета рабочего времени юридической силы, в указанное время и в указанном месте, лично заверяла их печатью и своей подписью. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что ФИО2 в указанные периоды времени трудовую деятельность в должности водителя в Учреждение не осуществлял.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в связи с поступившей информаций из неустановленных источников, о возможной проверки деятельности Учреждения правоохранительными органами, в целях укрытия факта совершаемого преступления, издав приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, освободила ФИО2 от занимаемой должности водителя, с намерением последующего восстановления последнего в указанной должности водителя. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ее сын ФИО2, не обладает водительским удостоверением необходимой категории «D» для управления автомобиля «Газель» (пассажирская), вновь издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии последнего на должность водителя Учреждения, в связи с чем, ФИО2 должен был исполнять трудовые функции в течение 8 часового рабочего дня.

Действуя единым преступным умыслом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в служебном помещении Учреждения по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении получения для себя выгоду имущественного характера, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что ФИО2 обязанности водителяы в Учреждении не осуществляет, используя свое служебное положение, продолжила вносить в официальные документы - табеля учета рабочего времени Учреждения за март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2015 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2016 года, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО2 в качестве водителя Учреждения времени – по 8 часов за каждый рабочий день. После чего, для придания данным табелям учета рабочего времени юридической силы, в указанное время и в указанном месте, лично заверяла их печатью и своей подписью. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что ФИО2 в указанные периоды времени трудовую деятельность в должности водителя в Учреждение не осуществлял.

На основании представленных указанных подложных табелей учета рабочего времени, Министерством образования и науки Чеченской Республики на банковский счет ФИО2 начислена заработная плата с учетом НДФЛ в сумме 293 094 рублей, и получены ФИО1 без учета НДФЛ 254 991 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Министерству образования и науки Чеченской Республики ущерб на общую сумму 293 094 рублей.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, будучи должностным лицом – директором Учреждения, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном государственном учреждении, находясь в своем служебном кабинете Учреждении, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, с ООО «Гуной» заключила договор № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке горюче-смазочных материалов, согласно которому ООО «Гуной» поставило Учреждению бензин в объеме 1 885 литров на общую сумму 73 515 (семьдесят три тысячи пятьсот пятнадцать) рублей, предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности автомашины марки ГАЗ – 322121 «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, закрепленной за Учреждением, который был вверен ФИО1 как директору Учреждения. 

В январе 2018 года, в неустановленные дату и время, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на безвозмездное, противоправное обращении вверенного ей вышеуказанного имущества в свою пользу против воли собственника, а также в последующем поставляемого Учреждению бензина, предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности автомашины марки ГАЗ – 322121 «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, закрепленной за Учреждением.

Реализуя свой единый корыстный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете Учреждении, по вышеуказанному адресу, заключила с ООО «Гуной» договор № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке горюче-смазочных материалов, согласно которому ООО «Гуной» Учреждению поставлен бензин в объеме 2100 литров в общей сумме 90300 (девяносто тысяч триста) рублей, с ООО «Грозненская топливно-энергетическая компания «Гарант» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Учреждению поставлен бензин объемом 2 325 литров в общей сумме 99 975 (девяносто девять тысяч девятьсот семьдесят пять) рублей, с ООО «Грозненская топливно-энергетическая компания «Гарант» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Учреждению поставлен бензин объемом 771,079 литров в общей сумме 34698,54 рублей (тридцать четыре тысячи шестьсот девяносто восемь рублей 54 копеек), предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности автомашины марки ГАЗ – 322121 «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион,, закрепленная за Учреждением, который также был вверен ФИО1 как директору Учреждения. 

В продолжение своего единого корыстного умысла, в период времени с января по декабрь 2018 года, находясь в помещении Учреждения по указанному адресу, действуя умышлено в целях хищения чужого имущества в свою пользу, вверенного ей ГБОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с задержкой психического развития»– бензина общим объемом 7 081,079 литров на общую сумму 298 488 рублей 54 копеек (двести девяносто восемь тысяч четыреста восемьдесят восемь рублей 54 копеек), как директору Учреждения, приобретенного в соответствии с договорами 07-18 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ и предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности автомашины марки ГАЗ – 322121 «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, закрепленная за Учреждением, используя свое служебное положение и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем личного внесения заведомо ложных сведений в путевые листы № за январь 2018, № за февраль 2018 и путевые листы без номера за март, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2018, ведомость выдачи материальных ценностей № МЗ_04 от ДД.ММ.ГГГГ, реестр путевых листов № и № и акт списания материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ за №, о расходовании в части указанного бензина на производственную и служебную деятельность автомашины марки ГАЗ – 322121 «Газель», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, закрепленной за Учреждением, совершила хищение путем присвоения указанного бензина общим объемом 4827 (четыре тысячи восемьсот двадцать семь) литров на общую сумму 194 906 рублей 19 копеек (сто девяносто четыре тысячи девятьсот шесть рублей девятнадцать копеек), которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ГБОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с задержкой психического развития»ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, будучи должностным лицом – директором Учреждения, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном государственном учреждении, находясь в служебном помещении Учреждения, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении получения для себя выгоду имущественного характера – бензина в количестве 7 081,079 литров на общую сумму 298 488 рублей 54 копеек (двести девяносто восемь тысяч четыреста восемьдесят восемь рублей 54 копеек), приобретенного Учреждением в соответствии с договорами 07-18 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ и предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности автомашины марки ГАЗ – 322121 «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион (далее – автомашина ГАЗ),, закрепленной за Учреждением, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что автомашина ГАЗ, в указанный период не эксплуатировалась и не использовалась, лично от имени водителя ФИО2 составила официальные документы – путевые листы являющиеся официальными документами в соответствии с Приказом Минтранса России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», куда внесла заведомо ложные сведения о производственном использовании автомашины ГАЗ - в путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 3744 километра, в путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 3744 километра, в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что указанная автомашина в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 3744км., в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 4200км., в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 4200км., в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 2631км., в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 3939км., в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 3939км., в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 3939км., в путевой лист б/н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что автомашина ГАЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проехала 3939км. 

После чего, для придания данным путевым листам юридической силы, в указанное время и в указанном месте, лично проставив подписи от имени ФИО2 в указанных путевых листах, лично заверяла их печатью и своей подписью. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что автомашина ГАЗ фактически в указанный период не эксплуатировалась и из гаража Учреждения не выезжала, а также ФИО2 в указанные периоды времени трудовую деятельность в должности водителя в Учреждение не осуществлял.

Она же, ФИО1ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время не установлено, будучи должностным лицом – директором Учреждения, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном государственном учреждении, находясь в помещении Учреждения, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, достоверно зная о том, что кладовщик (по совместительству помощник воспитателя) Учреждения ФИО4 фактически трудовую деятельность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении не выполняет, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении оказать имущественную выгоду в пользу другого лица – ФИО6, которая фактически будет исполнять обязанности ФИО4 во время временно отсутствия на работе последней, дала специалисту по кадрам Учреждения ФИО5 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, указания внести в официальный документ – табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль месяц 2019 года, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 рабочих днях с 15 февраля по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 14 рабочих дней, в качестве кладовщика и помощника воспитателя Учреждения. После чего, в указанное время и находясь в указанном месте, для придания данному табелю учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль месяц 2019 годаюридической силы, лично заверила его печатью и своей подписью. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что ФИО4 в указанный период времени трудовую деятельность в должности кладовщика и помощника воспитателя указанного Учреждения не осуществляла и на работу не ходила, а ее обязанности кладовщика и помощника воспитателя выполняла ФИО6 которая в трудовых отношениях не состоит.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признала свою вину в предъявленном ей обвинении в полном объеме и подтвердила ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении в отношении нее приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом пояснила, что ей известно существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, ходатайство заявлено ею добровольно после проведения консультаций с защитником. 

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

В силу требований ч.ч. 2 и 4 ст.15 УК РФ инкриминируемые ФИО1 преступления относятся к категориям небольшой тяжести (ч.1 ст.292 УК РФ) и тяжких (ч.3 ст.159 и ч.3 ст.160 УК РФ, за совершение которых законом предусмотрено максимальное наказание в виде 2-х и 6-ти лет лишения свободы соответственно.

По изложенным обстоятельствам с согласия государственного обвинителя и потерпевших дело рассматривается в особом порядке без судебного разбирательства в порядке, установленном главой 40 УПК РФ. 

Считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтвержденным собранными в соответствии с нормами действующего уголовно - процессуального законодательства доказательствами по делу, суд приходит к выводу о ее виновности в совершении умышленных преступлений, выразившихся в служебном подлоге, то есть внесении должностным лицом в официальный документ заведомо ложных сведений, совершенном из корыстной заинтересованности по трем составам преступлений, ав мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а также в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159 и ч.3 ст.160 УК РФ

С учетом адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании, а также данных, характеризующих ее личность, в том числе сведений о том, что она на учете у врача психиатра не состоит, у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что она положительно характеризуется по месту постоянного жительства и ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

Признание вины в предъявленном обвинении и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного потерпевшим ущерба в полном объеме, суд признает в силу требований ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих ее наказание в силу требований ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею деяний, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, пенсионный возраст, материальное положение подсудимой, наличие постоянного источника дохода в виде пенсии, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимой в момент их совершения, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ, а также для изменения в силу положений ч.6 ст.15 УК РФ категорий преступлений, предусмотренных ч.3 159 и ч.3 ст.160 УК РФ на менее тяжкие, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела (уголовного преследования), постановления приговора без назначения наказания судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах, руководствуясь принципами справедливости, законности и гуманизма, а также внутренним убеждением, суд полагает отвечающим целям исправления и восстановления социальной справедливости назначение подсудимой ФИО1 наказания в пределах санкций инкриминируемых ей преступлений в виде штрафа по каждому из составов преступлений с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью.

Применение альтернативных мер наказания, предусмотренных санкциями указанных статей, суд полагает нецелесообразным с учетом изложенных обстоятельств. 

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает оставить без изменения до вступления его в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен в этой связи, арест, наложенный на имущество в ходе предварительного расследования в целях обеспечительных мер по гражданскому иску и возможной конфискации имущества, суд определяет отменить.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде выплат денежного вознаграждения адвокату ФИО10 за оказание юридической помощи по данному уголовному делу суд определяет взыскать за счет средств федерального бюджета на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Иных процессуальных издержек, подлежащих взысканию с ФИО1, по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304,307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159 и ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных учреждениях, организациях и предприятиях сроком 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных учреждениях, организациях и предприятиях сроком 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных учреждениях, организациях и предприятиях сроком 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных учреждениях, организациях и предприятиях сроком 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных учреждениях, организациях и предприятиях сроком 6 (шесть) месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ определить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных учреждениях, организациях и предприятиях сроком 1 (один) год.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде выплат денежного вознаграждения адвокату ФИО10 в сумме 3 990 руб. за оказание юридической помощи по данному уголовному делу взыскать за счет средств федерального бюджета на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

:- расчетно - платежные ведомости ГБОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с ЗПР» за период с июля месяца 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, с марта месяца 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, и за февраль месяц 2019 год; - заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; - личное дело состоящее из Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, диплом № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, личный листок по учету кадров, трудовая книжка, страховое свидетельство на ФИО2, свидетельство о постановке на учет ФИО2; - табеля учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - путевые листы за январь, февраль, март, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2018 года; договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к указанному договору протокол согласования цен на поставку горюче-смазочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, спецификация количества, цены и качества поставки ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, и товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к указанному договору протокол согласования цен на поставку горюче- смазочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, спецификация количества, цены и качества поставки ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к указанному договору протокол согласования цен на поставку горюче-смазочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, спецификация количества, цены и качества поставки ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к указанному договору протокол согласования цен на поставку горюче-смазочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, спецификация количества, цены и качества поставки ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к указанному договору спецификация количества, цены и качества поставки ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к указанному договору спецификация количества, цены и качества поставки ГСМ, протокол согласования цен на поставку горюче-смазочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № МЗ_04 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № и № ДД.ММ.ГГГГ год путевых листов ГБОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с задержкой психического развития» автомашины ГАЗ № «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***>; - табель использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль месяц 2019 года, хранящиеся при уголовном деле – по вступлению приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;. 

- автомобиль марки ГАЗ– 322121 «Газель» (пассажирская) государственный регистрационный знак «

<

***> рег», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки на территории ГБОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с задержкой психического развития» и переданный на ответственное хранение директору ГБОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с задержкой психического развития» ФИО8 М-А.А.- считать переданным по назначению ФИО7

Арест на имущество в качестве меры по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества, принимались; наложенный в ходе предварительного следствия на жилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, номер государственный регистрации: 20-20-04/005/2012-152; - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, государственной номер регистрации 20-20-01/014/2012-519, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ; - здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: 20-20-04/005/2012-153; - автомашины: марка HYUNDAI модели SANATA, 2016 года выпуска, VIN№, государственный регистрационный знак 

<

***>; марка XEНДЭ модели СОЛЯРИС, 2017 года выпуска, VINZ94K241CBJRO59208, государственный регистрационный знак 

<

***>; - открытые в ПАО «Сбербанк» расчетные счета за №№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№; - открытые в Акционерном обществе «Российский Сельскохозяйственный банк» Чеченского Регионального филиала (Чеченский РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК») расчетные счета за №№, 40№, 408№, 40№, по вступлению приговора в законную силу – отменить..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ЧР через Старопромысловский районный суд 

<

адрес> в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья З.М. Гакаева